Il documento si trova una volta nel Minor e due volte nel Maior: come copia dal Minor e (doc.
8*) come copia dell’originale, oggi deperdito.

I f. 36r. Numerazione antica: LXXV (con correzione: IIII cassato e V aggiunto). Di mano di
Johannes Hinderbach, nota alla rubrica: Retractata per episcopum Conradum. Nel margine
destro (quinta riga del testo), di mano difficilmente databile, una croce ripotenziata (quasi un qua-
drato quadripartito), cui corrisponde un analogo segno nell’interlinea, sopra Pruvur, ad eviden-
ziare una parola considerata illeggibile; quindi, di mano di Johannes Hinderbach, curia Magredi
/ Follanum / Pianum e infine curia de Niturnes, in corrispondenza della menzione di tali beni.
– Copia autentica [B1].

II ff. 63v-65r. Numerazione antica: LXXV. – Copia autentica [C]. Redatta da Corrado Greusser
(1344 settembre 9, presenti Gerardino prete da Novara, Nicolò notaio figlio del dominus Gia-
como da Vicenza, Bernardo da Stenico); sottoscritta da Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta
e Giuliano da Caramala.

II2 ff. 189r-v. – Copia autentica [B2] (si veda il doc. 8*).
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Edizioni: B. BONELLI, Notizie, II, n. 56, pp. 494-498; R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 33, pp.
84-88; F. HUTER (ed), Tiroler Urkundenbuch, I, n. 449, pp. 242-244.

Carta de commutatione Flem et Provura).

Hoc est exemplum ex autentico relevatum qui inferius legiturb).

(SN) In nominę Domini. Die iovis qui fuit duodecimo kalendas madii, in pre-
sencia comitis Heginonisc), magistrid) Romani, domini Turconise) / canonici,
Gerardif) iudicis, Baldrici causidici de Tusculanog), Heginonish) de Maço, Aldrigitii)

de Castelbarcoj), Trintinelli, Musonis etk) Muscardi / de Tridento, Odolrici de
Gruanspergol), Gotesalcim) de Valvenstaynen), Alme(r)gaussio) de Clauç, Adelpreti
de Ballagop), Pavi et Hethichi germanorum, Carleti, Herporti / et Wolferiq) sui
generis et Tursanti.

Comes Arnoldus, per se et suos heredes, de illa permutacione atque cumcambior)

quod comes Fedricus eius pater et comes Odolricus / eius frater et ipsemet cum
domino Salomones) beatę memorie episcopo Tridentino olim fecerant, per quod
quicquid habuerant in Pruvurt) episcopo dederant et Flemmeu) ab / eodem epi-
scopo in permutacionev) acceperant, cum omni iure et honore, actione, racione
et inquisicionę quam in Flemme per suprascriptumw) concambium habebat,
firmum inviolabili/terque duraturum in perpetuum datum, finem et refutacionem
fecit irrevocabilem sine repeticione in manum domini Conradi, Tridentine sedis
electi, ita / videlicet ut non liceat ipsi qui supra Arnoldox) comiti aut suis succes-
soribus amodo in antea adversus prescriptum dominum ellectumy) aut suos in
episcopatu suc/cessores de eo de Flemęz), quod per suprascriptum concambium
acceperant, ut supra legitur, in integrum, agere aut causari seu placitum vel
intentionem aliquam comovereaa), sed tacitus / et contentus cum suis heredibus
exinde permaneat in perpetuum; et si per ipsos comites in Flemme de eo quod
in permutacione acceperant aliquidab) infeudatumac), alienatum seu / inbrigatum
fuisset, illud expedire debetad). Quam suprascriptam refutacionem factam, ut
superius legitur, et comes Heginoae) ibidem ad presens fecit.

Sed quiaaf) prescriptus dominus / electus ipsis qui supra comitibus Arnoldo et
Heginoniag) germanis, duo mille libras pro suprascripta refutacione dare con-
veneratah), idcirco ibidem investivit eos ad ius pigno/ris de curia Magredi et de
toto eo quod habebat in Piano et de omni et toto eo quod habebat in Follano,
ut hecai) omnia, iure pignoris, pro suprascriptis duo mille / librisaj) denariorum
veronensium cruciatorum aut denariorum venecianorum seu denariorum
veronensium veterorumak), illius scilicet monete que ex istis tribus per terram
cucurrerit, habere debeant, quam/diu eis integraliter solute fuerint, sub hoc
videlicet tenore: ut ipsi qui supra comites germani a proximo die dominico ad tres
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septimanas eligere debeatal) / utrum velint suprascriptas duo millęam) libras dena-
riorum tantum, an velint curiam de Niturnes quean) fuit Arponis de Cleysseao) cum
terris, hominibus, masnatisap), advocaciis / ecclesiarum et cum omni iure, scicutaq)

ab ipso Arpone fuit empta, simul cum octingentis libris denariorum veronensium,
aut velint eandem curiam de Niturnesar) et id quod Iaco/binus de Rocabrunaas)

habet in Caldare, feudumat) per feodum, alodiumau) per alodiumau), si episcopus
illud bona fide aquirereav) poterit, ita tamen quod episcopo plus octingentis libris
/ constare non debeat; sin autem ad minus habere poterit, habeat. Sin vero curiam
de Niturnsaw) et illud Iacobini ellegerintax), episcopus usque ad quintadecimamay)

proximi / Pentecostenaz) illud a Iacobino expeditum habere debet; quod si curiam
de Niturnsba) et octingentas libras denariorum maluerintbb), episcopus illas
octingentas libras / usque ad proximum sanctum Michaelem de sep/tembri eis
solvere debetbc); sed si tantum duo mille libras denariorum accipere ellegerintax),
mille ad proximum sanctum Michaelem in sep/tembri et mille ad proximam
Nativitatem Domini venturam, aut si alium vel alios terminos dederint, solvere
debeat; debent etiam suprascripte libre solvi comitibus / predictisbd) in castro
Ulteme tantum, nisi ipsibe) eas Tridenti vel inbf) alio loco accipere voluerint. Quas
suprascriptas duo milleam) libras aut octingentas, secundum quod ele/gerint,
Muscardus per verbum et perbg) parabolam iamdicti domini Conradi ellecti
ibidem ad presens ad sancta Dei ewangelia corporaliter iuravit per suprascriptos
termi/nos aut per alios si dederint usque ad ultimum per se aut suum nuncium
eis aut eorum misso persolvere, et quod pignusbh) suprascriptibi), usquebj) ad
solucionem factam, / ipse aut sui non inbrigabunt, nonbk) impedient nec vim
facient, sed ab omni homine defensabitbl) cum racione; quod si per suprascriptos
terminos non solveretbm), ipsi comites fruges / suprascripti pignoris alterius anni
habere deb[ea]nt, et sic omni anno, quousque eis sit solutum, nisi per suum acor-
dum remaneret. Et sic dedit dominus ellectusbn) dominum Turco/nembo) nuncium,
qui eos suprascripti pignorisbp) mitteretbq) in possessionęm.

Preterea ibique in/continenti prememoratus dominus Conradus, Tridentine sedis
ellectusbn), investivit co/mitem Arnoldum superius dictum de Pruwr et nominative
de omni et toto eo quod comes Fedricus eius pater cum filiis resignaverantbr) in
dominum Salomonem / episcopum olimbs), idcirco quod ipsis Flemmebt) in per-
mutacionem dederat, ut ipse comes Arnoldus, qui supra legitur, illud cum omni
iure et honore scicutaq) prius ha/buerant, sine contradictione aut repeticione ipsius
domini ellectibg) vel eius successorum, amodo in antea ad rectum feudumat) habere
et detinere debeantbu) in perpe/tuum; et si per quodvis ingenium ampliatum est
illud, cum omni amplitudine habere debeat; quod si exinde aliquid distractumbv),
impeditum vel alienatum ęstbw), episcopus illud expedirę / debeat. Et dedit sibi
dominum Baldricum de Tusculano qui eum suprascripti feudibx) mittat in te-
nutam. Quam suprascriptam investituram feudibx) suscepit et comes Egę/noby),

0692-733_V-fasc 19-06-2007, 21:00708

709Fascicolo V

dicente sibi comite Arnoldo ut secum susciperet ad hoc ut illud filiis suis ma-
nutenere deberet. Insuper comes Arnoldus suo corporali / sacramento iuravit per
se et suos heredes suprascriptum datum, finem et refutacionem adversus
suprascriptum dominum ellectumy) et suos successores in episcopatu firmam
habere ac illi/batam conservare in perpetuum et quod ipsos per quamlibet
actionem velbz) occasionem exinde non impediet, et quod instrumentum factum
super eandem permuta/cionem Pruwrisca) et Flemme, si habet aut reperire poterit,
bona fide et sine fraude reddet, et si non habet bona fide laborabit ad hoc ut illud
acquiratcb). / Ibique comes Arnoldus dedit Trintinellum, per manumcc) apprehen-
sum, in manum prememorati domini Conradi Tridentini ellectibg), qui eum suo
nominę et vi/ce mittat in possessionem de Flemme quia sic inter eos convenit.

Actum in castro Ulteme, fęlicitercd). Anno dominice nativitatis millesimo cente-
simo octuagesimo nono, indictione septima.

(SN) Ego ALBERTUS, domini Fedrici imperatoris invictissimi nec non et curie
Tridentine notarius, interfui et iussu prefati domini ellectibg) alteriusquece) partis
rogatu / unius tenoris duo brevia in suprascriptum modum scripsi.

(SN) Ego Ribalduscf), sacri pallacii notarius, autenticum huius exempli, scriptum
manu condam Alberti notarii, vidi, legi et / quod in eo continebatur autentico
continetur et scripsi in isto exemplo, nichil plus vel minus quod sensum vel
sentenciam / mutet, et anno Domini millesimo CC XVIII, indictione sexta, me
subscripsi.